LIBRI III, cap. 9. Τάραχοι τῆς ἀποστάσεως ὃ ἡμῖν τε καὶ Ἀθηναίοις οὐκ ἦν —. Plurimorum librorum au-

ctoritate, extrusa particula: τε, legendum est: ὁ ἡμῖν καὶ Ἀθηναίους —.

Cap. 12. Ἐν ἣ παρα γλώσσην ἀλλήλους ὑπεδεχόμεθα —, in qua contra, quam volumus, nos invicem amice tractamus —. Sanam et aptam puto esse lectionem receptam. Sed Valla legiase videtur: ἀλλήλους ὑπαπτενόμεθα. Nam vertit: praeter opinionem utriusque alteri sumus suspecti. Forte ex sequentibus verbis nata est haec lectio. — In verbis: ὁ, τε τοῖς ἄλλοις μάλιστα εὖνοια πιστῶν βεβαίωι — merito Dukerus offenditur et πιστῶν in πιστῶν mutandum esse censet, sicut vere in uno Paris legitur. Non sine causa posset aliquis suspicari, vocabulum: πιστῶν ex interpretamento esse ortum, quia, si vel abfuerit hoc vocabulum, tamen sponte ex orationis contexta intelligitur. Sed mihi tamen multo magis placet trium codicum lectio: ὅτις τοῖς ἄλλοις μάλιστα —, quando aliorum fidem benivolentia maxime confirmat. — Quod attinet verba: καὶ ὁποτέρους θάσσον παράσχοι ἀσφάλεια θράσος — ἐμελλον; interrogandi signum post: ἐμελλον est tollendum. Nam illud: ὁποτέρους vertendum est: utricunque. Eandem interpretandi rationem quoque Scholiastes sequitur. Porro in iisdem verbis lectio quinque codicum: παράσχοι ἀσφάλεια θάρσος — memoratu est dignissima. Nam non tam audaciam suis popularibus tribuere orator videtur, quam potius animum fiducia plenum. — In verbis: αὐτοὶ οὐκ ἀνταναμείναντες σαφῶς εἰδέναι — Thucydidem potius scripsisse censeo: οὐκ ἂν ἀναμείναντες σαφῶς —. Primo enim non aptum sensum fundit illud: ἀνταναμείναντες, quia non de mutua quadam expectatione orator loquitur. Porro adparet, unde illud: ἀνταναμείναντες librarii festinatione sit ortum, quia statim in sequentibus legitur: καὶ ἀντεπιβουλεύσαι καὶ ἀντεπαμελλῆσαι. Denique codicum lectio etiam defendit hanc emendationem. Nam Cass. et Aug. discrete exhibent: ἂν ἀναμείναντες —. Scholiastes, cod. Ar. C. Dan. tantum legunt: ἀναμείναντες — et Gr. codex novae lectionis originem magis indicat falsa lectione: οὐ καταναμείναντες —. In verbis modo allatis: ἀντεπαμελλῆσαι (pro vulgato: ἀντεπιμελλῆσαι) recte defendunt Dukerus et Reiskius. Neque codicum Cass. Vindob. quatuor Paris. et Scholiastae alterius deest auctoritas. Inprimis etiam haec

lectio antecedentibus verbis: *διὰ τὴν ἐκείνων μέλλῃσιν* — confirmatur.

Cap. 15. Ἄλλ' ἢ ἡμᾶς οὐκ ἀμυνοῦνται ἐπιπλέοντας, ἢ ἀπ' ἀμφοτέρων ἀποχωρήσονται. Omnium fere codicum lectio: ἀλλ' ἢ ὑμᾶς οὐκ — est praeferenda. Nam ita etiam in antecedentibus tantum de Lacedaemoniis orator locutus erat: ἦν ὑμεῖς — ναυσί τε καὶ πεζῶ ἅμα ἐπεσβάλητε τὸ δεύτερον. Sed haec eadem verba simul praemuniunt veram huius loci nostri interpretationem. Nam illud: ἀπ' ἀμφοτέρων — Valla, Scholiastae interpretationem secutus, vertit: *utrisque vobis nobisque cessuros* —, ut Lacedaemonii et Lesbii, quos fugituri sint Athenienses, in his verbis intelligantur. Mihi vero illud: ἀμφοτέρων potius ad duplicem Spartanorum expeditionem, quam contra Athenienses sint suscepturi, et pedestrem et nauticam, (*ναυσί τε καὶ πεζῶ*) est referendum.

Cap. 14. Κοινὴν δὲ τὴν ἐκ τοῦ κατορθῶσαι ὠφέλειαν ἅπασι δίδοντας —. Haud dubie aptior est et magis accommodata orationi contextae illa Vallae, Vindob. et aliorum fere omnium codicum lectio: ἅπασι δῶσοντας —. Nam non de re praesenti, sed de re futura orator loquitur. Scholiastes utramque lectionem adfert in verbis: ἅπασι δίδοντας, δῶσοντας. Quare Kistemakerus putat, ex Scholiastae interpretatione fluxisse lectionem: δῶσοντας. Tantus tamen codicum consensus huic obest opinioni. Quare malim credere, a Scholiasta duplicem codicum lectionem in hoc loco indicari, et forte particula: ἢ ante: δῶσοντας excidit, qua saepe a librariis eiusmodi duplex lectio adfertur.

Cap. 15. Ξυμμάχους τε τοὺς Λεσβίους ἐποίησαντο καὶ τὴν ἐς τὴν Ἀττικὴν ἐσβολὴν. τοῖς τε ξυμμαχοῖς παροῦσι κατὰ τάχος ἔφραζον ἵνα εἰς τὸν ἰσθμὸν τοῖς δύο μέρεσιν, ὡς ποιησάμενοι. καὶ αὐτοὶ πρῶτοι ἀφίκοντο —. Insolens est ordo horum verborum, qui adhuc magis falsa interpunctione perturbatur, sicut iam Heilmannus et Gottleberus viderunt. Puncta igitur post: ἐσβολὴν et: ποιησάμενοι sunt tollenda, ut inter se cohaereant altera ex parte verba: καὶ τὴν ἐσβολὴν — ὡς ποιησάμενοι, altera ex parte vero verba: τοῖς τε ξυμμαχοῖς — ἔφραζον — καὶ αὐτοὶ πρῶτοι ἀφίκοντο —.

Cap. 16. Καὶ περὶ τὸν ἰσθμὸν ἀναγαγόντες ἐπίδειξιν τε ἐποιοῦντο —. Nouem codices aptissime legunt: καὶ παρὰ

τὸν ἰσθμὸν —, quibuscum etiam Vallae liber consentit. Nam vertit: *praeteruecti Isthmum* —. Quare de hac lectione recipienda non amplius dubitare licet.

Cap. 20. Τοῦ ὁ αὐτοῦ χειμῶνος οἱ Πλαταιῆς —. Undecim codicum auctoritate legendum est; οἱ Πλαταιεῖς —, sicut iam adfuit et adnotatum est ad lib. II, cap. 3. Eandem lectionem postulant plurimi codices etiam cap. 21, 22, 23, 24, et cap. 52, 57, 59, 60, lib. IV, c. 67. — In verbis: ὑπὸ τῶν Πελοποννησίων καὶ τῶν Βοιωτῶν — omittendus est articulus: τῶν ante: Βοιωτῶν, omnium fere codicum auctoritate.

Cap. 21. Διήκοντες ἐς τε τὸ ἔσω μέτωπον αὐτοῦ καὶ οἱ πύργοι καὶ ἐς τὸ ἔξω —. Plurimi codd. omittunt particulam: ἐς ante: τὸ ἔξω, quae facile ex antecedentibus ad haec verba suppleri potest.

Cap. 22. Καὶ τὸν ἀριστερὸν πόδα μόνον ὑποδεθεμένον —. Plurimorum codicum consensu hic verborum ordo constitui debet: καὶ τὸν ἀριστερὸν μόνον πόδα ὑποδεδαμ.

Cap. 23. Τῶν πύργων αὐτοῖ ἐνοστάτες ἐρύλασσαν —. Etiam alio verborum ordine plurimi codd. legere iubent: ἐνοστάτες αὐτοῖ ἐρύλασσαν —.

Cap. 26. Ἐπειδὴ τὰς ἐς Μικυλήνην δύο καὶ τεσσαράκοντα ναῦς ἀπέστειλαν —. Duodecim codices postulant, ut legatur: ἐς τὴν Μικυλήνην —, sicut etiam in sequentibus verbis eiusdem capituli scribitur. — Porro illud: δύο καὶ — est valde suspectum. Nam cap. 16, cap. 25 et cap. 29 narratur, quadraginta tantum naues a Peloponnesiis esse missas. Etiam Valla nostro loco non vertit verba: δύο καὶ —. Quare conieci, sub illo: δύο καὶ — forte latere: δειώκειν. Nam syllabae: εἰν et: αἰ, in fine vocabulorum positae, a librariis saepe numero confunduntur. Ut uno saltem exemplo ad hoc probandum defungar, lectores Herodoti modo meminerint, quam saepe librarii in eius libris vocabulum: εἶπαι et: εἰπεῖν confundant. Idem adfirmat Iac. Perizonius ad Aeliani Var. Hist. lib. XI, cap. 13, quia in his syllabis quidem ultimis compendia scriptionis fuerint usitatissima. Quod si igitur nostro loco lectionem: δειώκειν admittimus, etiam vocabulum: προστάξαντες ante ad illud: δειώκειν referri poterit. Nam alias illud: προστάξαντες nihil habet, quocum coniungatur. Ita iam haec verba cohaerent: ἐπειδὴ ἀπέστειλαν Ἀκίδαν ἔχοντα τὰς τεσσαράκοντα ναῦς ἐς

την Μικελήνην διαίκεν προστάξαντες. — Benique in verbis huius capituli: πατρός ἀδελφός ὢν — quatuordecim codices scribere itubent: πατρός δὲ ἀδελφός ὢν.

Cap. 50. Νομίζαντες οὐκ ἄλλο τι εἶναι τὸ καινὸν τοῦ πολέμου, ἢ τὸ τοιοῦτον —. Iam Scholiastes adnotauerat, aliam quoque adferri huius loci lectionem: εἶναι τὸ καινὸν τοῦ πολέμου —, quam etiam quatuor codices exhibent. Longe praeferenda mihi cum Abreschio et Reiskio videtur esse haec lectio: καινὸν τοῦ πολέμου, quod omnem in bello efficaciam effectu suo et euentu optata priuat — et toti contextae orationi quam maxime accommodata. In primis etiam cum verbis: τοῖς πολεμίοις ἐνορῶν illud: καινὸν aptius, quam alterum: καινόν, coniungitur.

Cap. 51. Ἐλπίδα δ' εἶναι οὐδὲν γὰρ ἀκουσίως ἀφίχθαι —. Cum Vallae libro et aliis decem codd. Gailius recte emendauit: οὐδενὶ γὰρ ἀκουσίως —. Illud: ἀφίχθαι temporis praesentis significatione: nemine inuito s. ex omnium sententia se venire — positum esse puto; qua significatione praeterita saepe usurpantur. — In verbis: Καὶ ἅμα, ἣν ἐφορῶσιν αὐτοὺς σφίσι δαπάνη γλῆνηται, πείσειν τε οἴεσθαι καὶ Πισσοῦθην — plurimorum quoque codicum et Scholiastae auctoritate legendum est: ἐφορῶσιν αὐταῖς σφίσι — si sibi ipsis (nempe Peloponnesiis) hostes adgredientibus sumtus sint impendendi. Quae interpretatio cum reliquis verbis apte cohaeret. Cum enim Peloponnesiorum opes nimis paruae essent ad faciendas belli impensas, se Pissuthnae, ditissimo Persae, persuasuros promittunt, ut cum ipsis belli gerendi in eam societatem. Ceterum particula: τε post: πείσειν vix locum habere poterit, cum: καὶ ante: Πισσοῦθην aperte indicet: etiam. Quare antea scriptum fuisse consilio: πείσειν γε οἴεσθαι καὶ Πισσοῦθην.

Cap. 52. Καὶ προσχῶν Μυονήσῳ τῇ Τητῶν —. Haud dubie scribendum est: καὶ προσσχῶν Μυοννήσῳ τῇ Τητῶν —. Nam ita προσχῶν, quod huc pertinet, ab illo: προσχῶν recte distinguitur; sicut etiam censuit Aem. Portus in nota ad lib. IV, cap. 11, scripta. Nam ibi quoque in verbis: δίδει οὐκ ἦν πλείοσι προσχῶν, rectius legitur: προσσχῶν. Lectionem: Μυοννήσῳ optime defendit Dukerus in nota doctissima ad h. l. Sed et h. l. et infra in verbis: οὔτε χεῖρας ἀνταρθεμένους, οὔτε πολε-

*μῶς* —, ubi certe emendandum est etiam codicum quorundam auctoritate: *χείρας ἀνταίρομένους* —, Dukerus sibi religioni duxit, sine iusto codicum consensu quidquam emendare. Cum vero in lectionibus tam aperte corruptis saltem unius vel alterius codicis scriptura veram et meliorem tueatur lectionem, in edendis horum scriptorum libris meliorem lectionem corruptae loco, quamvis illa a pluribus adhuc codicibus retineatur, recipere non dubitarem.

Cap. 33. *Καὶ μέχρι μὲν Πάτμου τῆς νήσου ἐπέδιωξεν* —. Ingeniosa et simul aptissima fuit Palmerii conjectura, ut legatur: *μέχρι μὲν Πάτμου τῆς νήσου* —, quam egregie lectio duorum codd. Ar. et Vindob. confirmant.

Cap. 34. *Παρά Πισσούθρον ἐπικούρους Ἀρκάδων τε καὶ βαρβάρων ἐκατόμενοι* —. Non negligenda mihi esse videtur novem codd. lectio: *καὶ τῶν βαρβάρων* —, quia ita Persae adcuratius a Thucydide indicantur. — In verbis: *ὁ δὲ, προκαλεσάμενος ἐς λόγους Ἰππῖαν* — quinque Pariss. Cass. et Camer. legunt: *ὁ δὲ, προκάλεσάμενος ἐς λόγους* —. Quae haud est vera lectio. Nam ita: *προκαλεῖσθαι* cum particula: *ἐς* pro illo: *ἰπυταγῆ ad aliquid* occurrit. Ut lib. I, c. 34: *προκληθείτες γὰρ* — *ἐς κοῖον*. lib. III, c. 64: *πρόκλησιν ἐς ἡμεῶν ὑμῶν* — *οὐκ ἐδέχσθε*. lib. IV, c. 19: *Λακεδαιμόνιοι δὲ ὑμᾶς προκαλοῦνται ἐς σπονδὰς καὶ διάλυσιν πολέμου*. lib. VII, c. 18: *ἐς δίκας προκαλομένων τῶν Ἀθηναίων* —.

Cap. 35. *Καὶ τοὺς ἐκ τῆς Τενέδου Μιτυληναίους ἀνδρας ἅμα* —. Sequor undecim codicum auctoritatem, ut legatur: *ἐκ τῆς Τενέδου Μιτυληναίων ἀνδρας*. Nam nonnullos tantum Mitylenaeorum ibi adservandos curaverat.

Cap. 36. *Προσκέλευσαν* — *ὡςτε ἀπόθες γνώμας προσθεῖναι* —. Non est spernenda sexdecim codd. lectio: *γνώμας προσθεῖναι*. Nam notum est, *γνώμην*. saepe pro: *ψῆφος* poni. Sicut autem: *ψῆφον προστίθεσθαι*, lib. I, c. 40, pro simplici: *ψῆφον τίθεσθαι* dicitur: ita etiam h. l. *γνώμην προσθεῖναι* pro simplici; *γνώμην θεῖναι* est positum.

Cap. 37. *Πολλάκις μὲν ἤδη ἔγνωμε καὶ ἄλλο τε ἔγνω δημοκρατίαν, ὅτι ἀδύνατος ἐστὶν ἑτέρων ἄρχειν* —. Adcuratius legitur codicum plurimorum consensu: *καὶ ἄλλοτε ἔγνω, δημοκρατίαν ὅτι ἀδύνατὸν ἐστὶν ἑ. ἄ.* —. Nal-

lum eam sensum fundit: ἄλλο τε — in hoc loco. Lectionem: ἀδύνατον praeter multos codices etiam Scholiastes tuetur. Qua recepta, interpungi debet post: ἔγνων, ut: δημοκρατίαν ad ultima verba; ἑτέρων ἀρχεῖν referatur. — In verbis: οἱ οὐκ ἐξ ὧν ἂν χαρίζοσθε βλαπτόμενοι αὐτοί, ἀκροῶνται ὑμῶν — vocula: οἱ a plurimis codicibus ignoratur. Neque illa opus est, si ab his verbis: οὐκ ἐξ ὧν — nouam periodum incipimus.

Cap. 38. Ὁ γὰρ παθῶν τῷ δρασάντι ἀμβλυτέρα τῆ ὄργῃ ἐπιξέρεται. ἀμύνεσθαι δέ, τῷ παθεῖν ὀτιγενεῖται κείμενον, ἀντίπαλον ὄν, μάλιστα τὴν τιμωρίαν ἀναλαμβάνει —. Inter plura, huius capituli loca adfecta etiam haec verba referri debent. Cleon taxat in antecedentibus moram, quae supplicio Mitylenaeis imponendo iniiciatur. Ita agendo enim Athenienses non tam iniuria adfecti quam ipsam patrantibus iniuriam fore similes. Iam pergit verbis modo prolatis: *Non enim remissa ira uti iniuria adfectum aduersus hostem, qui iniuria ipsum adfecerit.* Talem quidem horum verborum sensum requiri, tota oratio contexta confirmat. Sed recepta lectio sensum horum verborum plane contrarium fundit, quamvis iam Scholiastes ita hunc locum legerit. Mihi quidem persuasum est, Thucydidem scripsisse: οὐ γὰρ παθῶν —, qua quidem emendatione admissa omnis sublata est huius loci difficultas. Pro illo: ἀμύνεσθαι octo libri legunt: ἀμύνασθαι, quod non respua; quia aoristus primus huius verbi inprimis frequentatur. Vid. lib. II, c. 89. Porro in verbis: τῷ παθεῖν ὀτιγενεῖται κείμενον, ἀντίπαλον ὄν — decem codices postulant, ut legatur: τῷ παθεῖν ὄτι ἐγγυτάτω →. Qua quidem meliore codicum lectione hoc lucrabimur, ut illud: κείμενον aptius cum sequentibus: ἀντίπαλον ὄν, commate ante: ἀντίπαλον sublato, coniungatur; *Iniuriae perpersio defensionis est proxima et cum eadem defensio ei simillima* (h. e. ab hominibus iniuria adfectis potissimum expectanda,) *ad ultionem quam maxime capiendam cohaeret.* — In verbis: τὰς δ' ἡμετέρας συμφορας τοῖς συμμάχοις βλάβας καθισταμένας — mihi necessaria esse videtur lectio: συμφορας ὄν τοῖς συμμάχοις —, quam duo codd. Pariss, Marg. et Valla adferunt. Non enim eos taxat orator, qui calamitates Atheniensium etiam sociis fore detrimento adfirman, sed hos potius, qui negant. — In verbis: τὰ

ἢ πεπραγμένα ἦδη, οὐ τὸ θεαθὲν πιστότερον ὄψει λαβόντες, ἢ τὸ ἀκουσθὲν, ἀπὸ τῶν λόγων καλῶς ἐπιτιμησάντων — in-  
 epta est lectio: τὸ θεαθὲν, quae cum illo: ὄψει λαβόν-  
 τες non potest apte coniungi. Quare amplectenda est  
 lectio: οὐ τὸ δρασθὲν πιστότερον —, quam cum Vallæ  
 codice etiam Marg. Cam. Cl. Gr. Cass. Aug. et quatuor  
 Pariss. adferunt: Denique longe magis conuenit in se-  
 quentibus undecim eodicum lectio: ἀπὸ τῶν λόγων κα-  
 λῶς —, quam etiam Abreschius, Reiskius et Bauerus iure  
 praeferunt. Iam sensus erit horum verborum: *Quod ea  
 attinet, quae iam acciderunt, non factum habent fide  
 dignius ipsorum oculis conspectum, quam quod ex iis  
 auditur, qui verbis ad persuadendum aptis eos repre-  
 hendunt.*

Cap. 39. Πάντες γὰρ ἡμῖν γε ὁμοίως ἐπέθεντο, οἷς γ'  
 ἔξην ὡς ἡμᾶς —. Tredecim codices legunt: πάντες γὰρ  
 ὅμῃν γε ὁμοίως —, quod singularem vim his verbis addit,  
 quibus Athenienses ad iram contra Mitylenaeos est insti-  
 gaturus. — In verbis: εἰ τοῖς τε ἀναγκασθεῖσι ὑπὸ τε τῶν  
 πολεμίων — iam plures interpretes iure eiciendam cen-  
 suerunt particulam: τε ante: τῶν πολεμίων, quam et-  
 iam octo codd. omiserunt.

Cap. 40. Ὡς ξυγγνώμην ἀμαρτεῖν ἀνθρωπεύως λήψον-  
 ται —. Cum Vindob. adhuc nouem codices atque etiam  
 Scholiastes lectionem: ἀνθρωπεύως λήψονται tuentur.  
 Cum vero optimi scriptores Graeci etiam hoc vocabu-  
 lum non respuant, hoc loco tot eodicum auctoritati pa-  
 rere debemus. Conf. Ernesti in Clauæ Ciceron. sub voc.  
 diuinus. — In verbis: ὁ μὴ ξὺν ἀνάγκῃ τε παθὼν, χαλε-  
 πότερος διαφυγῶν τοῦ ἀπὸ τῆς ἰσῆς ἐχθροῦ — Bauerus  
 impugnat Gottlieberi atque Scholiastae sententiam, qui  
 illud: τοῦ ἀπὸ τῆς ἰσῆς (sc. μοίρας) ἐχθροῦ explicant de  
 hoste, qui antea aequae iniuria adfecit alterum atque ab  
 eo est adfectus. Sed apparet, virum optimum non satis  
 sibi constare in vero sensu horum verborum constituen-  
 do. Quare adhuc retinendam censeo Gottlieberi et Scho-  
 liastae interpretationem, quae orationi contextae est ma-  
 xime adcommodata. — In verbis: ἃ εἰκὸς ἦν αὐτοὺς ποιῆ-  
 σαι κρατήσαντας ἡμῶν — sex Pariss. cum Vindob. Cass.  
 Gr. et alii legunt: κρατήσαντας ὅμων —. Quod iure  
 praetulit Kistemakerus. — Ita etiam in verbis: μὴ οὖν  
 προδάται γένησθε ἡμῶν αὐτῶν — totidem Pariss. cum

quinque aliis codd. legunt: ὑμῶν αὐτῶν —, quod etiam cum Kistemakero admittendum esse censeo.

Cap. 42. Εὖ μὲν εἰπεῖν οὐκ ἂν ἤγεται περὶ τοῦ μὴ παλοῦ —. Admittenda est quatuor codd. Paris. lectio: οὐκ ἂν ἤγεται —, quam linguae leges adeo postulant. — In verbis ultimis: ὅ, τε μὴ ἐπιτυχῶν, ὀρέγοιτο τῷ αὐτῷ χαριζόμενος τε καὶ αὐτὸς προσάγεσθαι τὸ πλήθος. Ad plenum huius loci sensum particula negandi deest, quae ex antecedentibus non facile potest suppleri. Puto igitur, Thucydidem olim scripsisse; οὐτε, μὴ ἐπιτυχῶν, ὀρέγοιτο —. Ita apte haec verba respondent antecedentibus: ὅ, τε κατορθῶν ἤμισθα ἂν — λέγει —.

Cap. 43. Νῦν δὲ πρὸς ὄργην ἦντινα τύχητε ἴστων ὅτε σφαλίτες, τὴν τοῦ πείσαντος μίαν γνώμην ζημιώετε; —. Sine ulla dubitatione recipi debuisset certissima Abreschii coniectura: πρὸς ὄργην ἦν τινα τύχητε —, nunc vero, si interdum in negotiis nonnullis (τινα) erraueritis, unam tantum illius sententiam, qui vobis haec suavit, ut a pleni puniendam censetis —. Nam sine ulla emendatione non aptus his verbis sensus inest, neque, si eam admiserimus, in fine huius membri opus est signo interrogationis. Valla iam ita legebat, sicut Abreschius coniecit. Nam vertit: nunc si quando destituti spe estis —.

Cap. 44. Καὶ τοῦτο, ὃ μάλιστα Κλέων ἰσχυρίζεται ἐς τὸ λοιπὸν —. Non est reiicienda sex codicum, Vindob. Gr. Ar. C. Dan. Reg. aptissima lectio: καὶ τοῦτο, ὃ μάλιστα —. Etiam Valla in suo codice ita haud dubie legebat, quia vertit: et hoc, quo Cleon praecipue nititur —.

Cap. 46. Ἐκείνως δὲ, τίνα οἴεσθε, ἦντινα οὐκ ἄμεινον μὲν ἢ νῦν παρασκευάζεσθαι πολιορκίᾳ τε παρατενείσθαι ἐς τοῦσχατον, εἰ τὸ αὐτὸ δύναται, σχολῇ καὶ ταχὺ ξυμβαῖναι; ἡμῖν τε πᾶς αὐτὸ βλάβη —. Quinque Paris. et Vindob. cum tribus aliis legunt: ἢ νῦν παρασκευάσασθαι —. Quae quidem lectio magis praestat, quia aoristi post verba existimandi et opinandi saepe futuri significationem admittunt. Tunc etiam aoristi cum futuro alioquam verborum simul coniunguntur, sicut cum aliis Reitzius in suis notis ad Luciani Piscat. cap. 22 adnotavit. Porro omnium fere codicum est lectio: ἢ τὸ αὐτὸ δύναται —, quae haud dubie vulgatae est praefenda, si cum nonnullis interpretibus interrogationis signum post: τοῦσχατον ponitur et verba: ἢ τὸ αὐτὸ — vertuntur; αἰμαυτ

*ἰσθητῶς* valet —. Qui adhuc vulgata defendunt, is potissimum obesse puto verbum: *ξυμβῆναι*. Nam illud indicat: *pacisci*. Quando autem alicuius urbis incolae sunt interficiendi, non amplius de pacto vel cito vel se-ro tandem inveniando potest mentio iniici. Quare aptius haec verba: *ἢ τὸ αὐτὸ δύναται* — cum sequentibus coniunguntur, ubi uberius damnum explicatur, ex diuturna urbis obsidione oriturum. Posito particula: *τε* ante: *παρὰτενεῖσθαι* mutanda est in: *δέ*, ut legatur: *πολιορκία δὲ παρὰτενεῖσθαι*. Nam antecesserat: *ἀμεινον μὲν*. Contraria ratione in fine huius capituli pro illo: *χρηὶ δὲ τοὺς ἑλευθέρους οὐκ* — legere malim: *χρηὶ τε τοὺς* —, ut haec particula: *τε* in sequentibus verbis: *πρωτόγοντας τε* apte ad similem particulam referatur.

Cap. 48. *Καὶ μὴδὲ οἴκτω πλέον νειμαστες, μὴτ' ἐπιεικέα (οἷς οὐδὲ ἐγὼ ἐὼ προσάγεσθαι) — πείθεσθε* —. Plurimorum codicum lectio: *καὶ μὴτε οἴκτω* — longe est praeferenda vulgatae. Nam hanc lectionem legitimus illarum particularum usus vel sine codicum consensu requirit.

Cap. 49. *Ἰνωμοῶν τούτων μάλιστα ἀντιπάλων πρὸς ἀλλήλας* —. Cum Vindob. etiam Ar. C. Ald. Flor. Bas. Dan. Aug. et quatuor Pariss. legunt: *πρὸς ἀλλήλους* —. Quod recipiendum esse censeo, quia sententiae coram viris inuicem decertantibus proferebantur. — In verbis: *προεῖχε δὲ ἡμέρα τε καὶ νυκτὶ μάλιστα* — particula: *τε* a quatuordecim codd. ignoratur, qua etiam facile in hoc loco carere possumus. — In verbis denique: *ἦσθιον — οἶνω καὶ ἐλαίῳ ἄλφιστα πεφυρμένα* — admitto sex codicum lectionem: *ἄλφιστα πεφυραμένα* —. Nam: *φύρα* Phaurini iudicio est: *ἀναμάσσειν τὰ ἄλευρα*. Sed: *φύρα* est i. q. *ἀναμιγνύειν, μολύνειν*. Quare *πεφυραμένα* h. l. melius quadrat, quam *πεφυρμένα*.

Cap. 52. *Δικασταῖς ἐκείνοις χρησασθαι, τοὺς τε ἀδικούς κολάζειν* —. Illud: *τε* non a Thucydeide ortum esse videtur. Forte scripserat: *τοὺς γε ἀδικούς* —, illisque uti iudicibus, *καὶ ἰνίστος saltem puniendas*. — Duo coddices male legunt: *τοὺς δὲ ἀδικούς* —.

Cap. 54. *Ἀττάνα* — *καὶ ἐς ἡμᾶς καὶ ἐς τοὺς ἄλλους Ἕλληνας* —. Nonem codd. omittunt particulam: *ἐς* — ante: *τοὺς ἄλλους* —, quod dicendi breuitati, quam amat

Thucydides, est consentaneum. Similis locus cap. 21. adfuit.

Cap. 56. Ὀρθῶς τε ἐτιμωρησόμεθα κατὰ τὸν πᾶσι νόμον καθιεστώτα — Hoc loco particula: τε, si indicat: non solum, non bene cum sequenti: καὶ νῦν — βλαπτοίμεθα, potest coniungi. Quare melius h. l. abest particula: τε, sicut eam quoque multi codices et antiquae editiones ignorant. — In verbis: δίκαιον, ἡμῶν τῆς νῦν ἀμαρτίας (εἰ ἄρα ἡμάσθηται τε) ἀντιθεῖναι τὴν τότε προθυμίαν — non agnoscunt voculam: τε, quatuordecim codices. Neque quisquam negabit, ineptum et odiosum esse hoc voculae: τε additamentum, cum Plataeenses non tam culpam a se omnem auertere, quam vitae veniam potius hac sibi expetere vellent oratione. — Verba ulima: χρη — καὶ τὰ ξυμμέρον μὴ ἄλλο τι νομίσαι ἢ τῶν ξυμμαχῶν τοῖς ἀγαθοῖς ὅταν αἰεὶ βέβαιον τὴν χάριν τῆς ἀρετῆς ἔχωσι καὶ τὸ παραντίκα πρὸς ἡμῖν ὠφέλιμον καθίστηται — nulla emendatione mihi indigere videntur, nisi quod duodecim codicum auctoritate legi debet: ὑμῖν ὠφέλιμον καθίστηται. Iam ad illud: ἔχωσι ex antecedentibus intelligo: οἱ ξυμμαχοί. Oportet etiam nihil aliud utile putare, quam cum socii semper honestis inter socios constantem propter virtutem gratiam exhibent et ita statim, quod vobis est salutare, constituitur. Horum verborum explicatio etiam capite sequenti 57, reperitur, ubi Plataeenses se viros honestos (ἀνδρῶν ἀγαθῶν περὶ) adpellant et simul de Lacedaemoniis timēt, si nimia contra Plataeenses severitate sint usi, ne sibi ipsi inter reliquos socios, qui improbaturo sint eorum decreta, noceant.

Cap. 57. Προσκέρασθ' τε, ὅτι νῦν μὲν παράδειγμα — νομίζεσθε. Longe aptior erit huius loci interpretatio, si emendamus: προσκέρασθ' γε —. Utique antea considerate. — Simili modo caput sequens 58, incipit: καίτοι ἀξιούμεν γε καὶ θεῶν ἕνεκα —. Certe nostro loco particula: τε nihil habet, quo referatur. — Verba: ἐπαινούμενοι δὲ πρὸς οὐδ' ἡμῶν μεμπῶν — non in codice suo Valla legisse videtur, quia illa non Latine vertit. Sane superflua sunt, quia statim eadem sententiā in verbis: ἀνδρῶν ἀγαθῶν περὶ, αὐτοὺς ἀμείνονε ἄντας — repetitur. Praeterea in iisdem verbis non satia apte injecta est particula: δὲ post illud: ἐπαινούμενος — et eadem particula

potissimum mihi indicare videtur, haec verba olim interpretamenti loco ex verbis sequentibus deprompta et codicis margini adiecta fuisse; quare postea inter ipsa Thucydidis verba male recepta fuerint. Ipsa denique laus, quam sibi in verbis: *περὶ οὐδ' ἡμῶν μεμπτῶν* tribuunt Plataeenses, nimium fastum indicat, neque cum hominum supplicum deprecatione, qui hostili animo Spartanis repugnauerant, bene convenire videtur. — In verbis: *οἵτινες Μήδων τε κρατησάντων ἀπολλύμεθα καὶ οὐδ' ἐν ὑμῖν — Θηβαίων ἠσσωμεθα* — lectionem cod. Cass. *κρατησάντων ἀπολλύμεθα*, quam etiam Bauerus praetulit, maxime necessariam et verissimam esse puto. Illa: *Θηβαίων ἠσσωμεθα* verto: *vestro iudicio Thebanis postponimur*. Ita, ut alia loca taceam, *ἠττωμένους* (posthabitos) *ἀπέπεμπεν* occurrit Xenoph. Hist. Gr. lib. III, c. 4, §. 8. — Verba denique huius capituli: *ἐρημοὶ καὶ ἀτιμώρητοι* — Valla vertit: *deserti, inhonorati* —, quasi pro illo: *ἀτιμώρητοι* legisset: *κτιμητοί*. Quae sane non aliena ab hoc loco esset lectio. Sed codicum reliquorum, Thomae Magistri et Scholiastae auctoritas lectionem receptam firmiter tuentur.

Cap. 58. *Ετιμώμεν κατὰ ἔτος ἕκαστον δημοσίᾳ ἐσθήμασι τε καὶ τοῖς ἄλλοις νομίμοις*. Iam Dukerus doctissimus adnotavit, nusquam vestium in aliis scriptorum locis mentionem iniici, quae in sacris anniversariis propter mortuos a Plataeensibus celebratis sint oblatae aut concrematae. In loco autem Plutarchi, qui in vita Aristidis cap. 21. praecipue haec Plataeensium sacra describit, de summo Plataeensium magistratu (*τῶν Πλαταιέων ἄρχων*) haec sacra peracturo inter alia etiam haec narrantur: *καὶ τὸν ταῦρον εἰς τὴν πυρὰν σφάζας, καὶ κατευξάμενος Διὶ καὶ Ἐρμῇ χθονίῳ παρακαλεῖ τοὺς ἀγαθοὺς ἀνδρας τοὺς ὑπὲρ τῆς Ἑλλάδος ἀποθανόντας ἐπὶ τὸ δεῖπνον καὶ τὴν αἰμακουρίαν* —. Quibus Plutarchi verbis iam innitor ad emendationem in nostro Thucydidis loco stabiliendam, quae mihi verisimilis esse videtur, ut legamus: *δημοσίᾳ ἐστίασει τε καὶ τοῖς ἄλλοις νομίμοις, publico convivio et aliis ritibus legitimis*. Ex Scholiastae silentio nihil neque contra hanc emendationem neque ad illam defendendam potest proferri. — In fine verborum: *ὦν ὑμεῖς τὸναντίον ἀν' ἀμάσατε, μὴ ἀρθῶς γρόντες* — signum interrogandi adiiciendum esse cen-

see: *Num igitur his contraria, iniquo iudicio de nobis lato, facere poteritis?* Ita etiam in sequentibus repetitae interrogationes occurrunt: καταλείπετε; — δουλώσετε; — ἐρημοῦτε; — ἀφαιρήσεσθε;

Cap. 59. *Ἐπικλασθήναι τῇ γνώμῃ, οἶκτον σοφρονα λαβόντας* —. Duodecim codices legunt: οἶκτω σοφρονα λαβόντας —. Horum igitur auctoritas non est negligenda, neque inepta est lectio, si ad: λαβόντας ex antecedentibus supplemus: ἡμᾶς.

Cap. 61. *Ἡμεῖς δὲ αὐτῆς διάφοροι ἐγερόμεθα τὸ πρῶτον* —. In codd. Bar. Cl. Ald. Flor. Bas. Cass. Aug. et duobus Pariss. legitur: ἐγερόμεθα πρῶτον, omisso: τὸ. Quos equidem sequor, quia alias Thucydides, quod non facile in eo deprehenditur, statim idem repeteret in verbis: ὡσπερ ἐταχθη τὸ πρῶτον.

Cap. 62. *Ἐστέρον Ἀθηναίων ἰόντων ἐπὶ τοὺς Ἕλληνας* —. Plurimum codd. consensu ordo verborum ita mutari debet: ἔστέρον ἰόντων Ἀθηναίων ἐπὶ —.

Cap. 63. *Ἐπύχρον τε ὑμῖν, εἰ τι καὶ ἄκοντες προσήγεσθε* —. Thucydides scripsisse videtur: ὑπάρχον γε ὑμῖν, cum saltem vobis occasio esset (sc. subterfugiendi iniquam Atheniensium societatem). Postea inveni hanc lectionem: γε etiam ex uno cod. Paris. adnotatam. — Sed in verbis: *ἰκανὴ γε ἦν ἡμᾶς τε ὑμῶν ἀποτρέπειν* —, quae explicationi antecedentium inseruiunt, legere malim cum Graeu. et Marg.: *ἰκανὴ γὰρ ἦν ἡμᾶς* —. Porro in verbis: *εἴλεσθε μᾶλλον τὰ τῶν Ἀθηναίων* — plurimi codd. non legunt: τῶν ante vocabulum: Ἀθηναίων, sicut etiam ille articulus in aliis locis centies omittitur. Quare non negligenda est illorum codicum auctoritas. — In ultimis verbis: *καίτοι τὰς ὁμοίας χάριτας μὴ ἀντιδιδόναι πύχρον μᾶλλον* etc. — sequor aptissimam interpretandi rationem a Kistemakero doctissimo propositam: *non tam turpe est, similem referre gratiam, quam potius, iuste debitam non sine iniustitia referre.*

Cap. 65. *Οὐ κολίζομεν οὐδ' ἐν ταῦτοις ὑμῶν μᾶλλον ἀμαρτάνειν* —. Octo libri, Vindob. Ar. C. Marg. Reg. Cass. Dan. Aug. et tres Pariss. legunt: μᾶλλον ἀμαρτεῖν —. Cam vero de rebus olim gestis orator mentionem iniiciat, haec lectio vulgatae praeferenda esse videtur.

Cap. 66. *Κατὰ τὰ τῶν πάντων Βοιωτῶν πάτρια πολιτεύειν* —. Plurimorum librorum consensus articulum;

των — ante: πάντων omittere iubet. — In verbis: τὰ μὲν ὁμοῖα οὐκ ἀνταπέδοτε ἡμῖν, μήτε νεωτερίσειν ἔργῳ, λόγῳις τε πείσειν — tredecim codd. legunt: μήτε νεωτερίσαι — . Constat, aoristos interdum cum futuris coniungi, ut supra ad cap. 46 adnotauimus. Praeterea h. l. singularis quidem vis inesse futuro: πείσειν videtur, ut simul indicet, facile persuasuros fuisse Plataeenses Thebanis, si verbis tantum eos ad exeundum adhortarentur. Tot igitur codicum auctoritas non est reiicienda. — Denique in verbis: καὶ ζωρήσαντες, ὑποσχομένοι τε ἡμῖν ὕστερον μὴ κτενεῖν — potius scribendum puto: ὑποσχομένοι γε ἡμῖν — , et viuos capientes, cum nobis quidem promississetis, non eos interfectum iri.